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راهنمای تصویری فریلنسری سعی دارد به جای تمرکز بر تعاریف اولیه حوزه اقتصاد گیگ، کسب و کارهای 

حقیقی، فریلنسری و نحوه بازاریابی کسب و کارهای حقیقی و فریلنسرها بیشتر بر دغدغه ها، مشکلات، برخی 

حقوق از دست رفته و راهکارهای برون رفت از آنها تأکید کند. شاید برداشت اولیه به گونه ای باشد که  باید عطای 

ایجاد و توسعه یک کسب و کار حقیقی را به لقایش ببخشیم، اما با اندکی تأمل و ایجاد تغییر در پارادایم های 

ذهنی پیشین می توان مسیر جدیدی پیش روی خود به تصویر کشید. 

تا پیش از پاندمی کرونا در ســال 2۰۱9 احتمالاً معدود افرادی در فکر حرکت به سمت ایجاد کسب وکارهای 

حقیقی به عنوان تنها منبع درآمدی و توسعه این حوزه بودند و صرفاً فعالیت های این چنینی را در قالب مشاغل 

جانبی و پاره وقت در کنار کار اصلی و کارمندی خود می دیدند که به آنها کمک می کرد تا در کنار درآمد ثابت 

ماهیانه، درآمد متغیر و در برخی اوقات وسوسه برانگیزی داشته باشند. اما ترویج  انجام کار از راه دور کمک 

شایانی به رشد کسب وکارهای حقیقی و توسعه مفهوم فریلنسری با تأکید بر جهانی سازی داشت. 

جهانی ســازی فرایندی اســت که بر اســاس آن تمام مردم جهان در یک جامعه واحد و فراگیر جهانی به هم 

می پیوندند. »مانوئل کاستلز« با اشاره به عصر اطلاعات، جهان گرایی را ظهور نوعی جامعه شبکه ای می داند 

که در ادامه حرکت سرمایه داری پهنه اقتصاد، جامعه و فرهنگ را در بر می گیرد. همین رویکرد باعث می شود 

تا کسب و کارهای حقیقی و فریلنسری عملاً به دور از هرگونه محدودیت جغرافیایی، فرهنگی و اجتماعی، پا 

در عرصه بین المللی گذاشته و خدمات خود را ارائه دهند. بنابراین در ادبیات فریلنسری، آیا برای کارفرمایتان 

مهم است که شما به عنوان یک پیمانکار مستقل در کجای دنیا حضور دارید و چگونه خدمات خود را ارائه 

می دهید؟ یا با فرضی دیگر نوع نگاه کارفرمایان به پیمانکاران کماکان با رویکرد سنتی پیش می رود یا خیر؟ 

این بدان معناست که حتماً می بایست پیمانکار با وجهه حقوقی خود پا در میدان بگذارد یا اینکه می توان 

به صورت فریلنسری و در نمونه تیمی به صورت »گروپ لنسینگ« خدمات مدنظر ایشان را ارائه داد؟ قطعاً 

آنچه مهم است، نتایج مطلوب و مدنظر کارفرمایان از نیازمندی شــان است که در قالب توافقات اولیه میان 

طرفین مشخص شده و در نهایت به دست خواهد آمد. 

در این راســتا و با فرض پذیرش این الگوی جدید مبتنی بر اقتصاد گیگ از ســوی کارفرمایان، می بایســت بر 

تنظیم گری، تدوین قوانین و مقررات و همچنین ایجاد بستر مناسب جهت توسعه و ارتقای فعالان این حوزه 

)که فقدان آنها محسوس به نظر می رسد(، تأکید کرد. بنا به همین دلایل و دقیقاً در موقعیتی که یک فریلنسر 

یا پیمانکار مستقل می خواهد طعم شیرین درآمدزایی از کسب وکار حقیقی خود را بچشد، با مشکلاتی مواجه 

می شود که او را در فکر فرو می برد که آیا مسیری که انتخاب کرده، درست است یا خیر و اینکه آیا او می تواند با 
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این وضعیت به کار خود ادامه دهد یا اینکه مجدداً باید خود را در فضای کسب وکارهای سنتی ببیند.

راهنمای تصویری فریلنسری با هدف گذاری درســت و دقیق روی مسائلی همچون مالیات، بیمه، مدیریت 

حساب ها، قوانین و مقررات، احقاق حقوق از دست رفته، بازنشستگی و برخی موارد دیگر کسب و کارهای 

حقیقی و جامعه فریلنسرها، در تلاش است روش های مواجهه با این مسائل را به زبانی ساده و با تکیه بر قوانین 

و مقررات بریتانیا به تصویر بکشد. نکته حائز اهمیت این است که مسائلی که به آنها اشاره شده، معمولاً از 

دغدغه های مشترک کسب وکارهای حقیقی و جامعه فریلنسرها در سراسر دنیا محسوب می شود؛ چراکه با 

وجود گسترش و رواج استفاده از خدمات فریلنسری در دنیای امروز، کماکان معضلاتی همچون فرهنگ سازی 

نامطلوب، بستر نامناسب ارتباطی و اطلاعاتی و ضعف در ایجاد بسته های حمایتی و مشوق های مورد نیاز 

این جامعه در برخی کشورها به چشم می خورد که خود گواه آن است که راهکارها و پیشنهادهای نویسنده 

این کتاب می تواند افق روشنی را به منظور رفع معضلات اشاره شده ترسیم کرده و خاستگاه توسعه اقتصاد 

گیگ تلقی شود.

این کتاب در ویرایش جدید خود )ویرایش دوم( که شما ترجمه آن را در دست دارید، مثال هایی دقیق تر همراه با 

آخرین تغییرات در قوانین و مقررات و الگوهای جدید حوزه فریلنسری را انعکاس داده و محتوای خود را به روز 

کرده که با همراهی تیم همراه و دوست داشتنی راه پرداخت، این موارد طی ماه های گذشته نسبت به نسخه 

اولیه کتاب به روزرسانی و تقدیم نگاه شما خوانندگان عزیز می شود.

کتاب راهنمای تصویری فریلنسری به عنوان اولین کتاب منتشرشده من طی شش سال مطالعه و فعالیت در 

حوزه مشاوره و فریلنسری، هدیه ای است به نگاه پرمهر شما خوانندگان و فعالان در حوزه اقتصاد گیگ که 

امیدوارم کمکی هرچند ناچیز باشد در راستای شناخت، ارتقا و توسعه حوزه فریلنسری، گروپ لنسینگ و در 

آینده ای نه چندان دور کوچ نشینی دیجیتال در کشور عزیزمان ایران.

در پایان لازم است از همســر عزیزم که طی سالیان گذشته یار همیشگی و همراه من بوده و همچنین یگانه 

دخترم که هدیه ای از جانب خداوند به ما بوده، نهایت تشــکر و قدردانی را داشته و این کتاب را عاشقانه به 

همسرم تقدیم می کنم.

محمدرضا قلعه نوی
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خانم الن بیچ تمام آنچه لازم اســت برای آشنایی با دنیای امروز کســب وکار بدانیم در همان چند 

سطر اول مقدمه کتاب خود نوشته اســت. کوله بار تجربه ای هفتاد وچندساله از صنعت پررونق 

مشــاوره در دهه های مختلف قرن های بیستم و بیست ویکم، او را در ســال 2۰۱9 به نگارش کتابی 

پرمایه ســوق داد. کتابی که اعتبار انتشــارات وایلی و جمــع پرتعداد تحســین کنندگانش در آغاز 

کتاب، ما را متوجه ارزش واقعی محتوایش می کند.

مهم نیســت شــما به چه دلیــل می خواهیــد »کارآفرین شــخصی« بشــوید. یا چرا کســب وکاری 

»خویش فرمــا« و پرتب وتــاب را به یک شــغل کارمندی پشت میزنشــینی ترجیــح می دهید. مهم 

این اســت که بدانید در عصر »اقتصاد گیگ« کــه مفاهیمی از قبیل امنیت شــغلی و ثبات دیگر 

تعاریفی مشابه گذشته ندارند، فضا برای تبدیل شدن به یک مشــاور مستقل و آزادکار »روبه راه 

و رو به رشد« است.

مفهوم مشــاوره یا به عبارت دقیق تر مشاوره کسب وکار چندان در کشــور ما فراگیر نیست. شاید 

به این دلیل که برون داد بســیاری از شــرکت ها و مؤسســات ما چندان مشــخص نیست و چرخه 

اقتصادی تعریف شده ای ندارد. شاید به این دلیل که چندان با برنامه ریزی میانه ای نداریم و بیشتر 

از اینکه نتیجه گرا باشــیم، تقدیرگرا شــده ایم و شــاید به این دلیل که هیچ کدام مان به هیچ جایی 

پاسخگو نیستیم. اما در یک چرخه درست اقتصادی، سازمان ها و شرکت ها باید به اهداف خود 
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دست یابند. اما مشــکلات خیلی زود گریبان مدیران و رهبران را می گیرد و روند حرکت شرکت را 

مختل می کند. چیزی نمی گذارد اهداف محقق شــوند. اینجاســت که نیاز به مشــاوران احساس 

می شود. شرکت های مشاور یا مشاوران آزادکار کمک می کنند تا مجموعه ها به هدف شان برسند 

و حرکت شان کنُد نشود.

کتابی که در دست دارید طبعاً قرار نیست کمک چندانی به شرکت های بزرگ مشاوره بکند. بلکه 

قرار است به اشــخاصی کمک کند که می توانند با تخصص شخصی خود به صورت خویش فرما 

و مستقل به کار مشاوره بپردازند و از این طریق صاحب درآمد شوند.

ما در »شــرکت تجــارت الکترونیــک پارســیان« به عنــوان یکــی از تســهیلگران تبــادلات مالی در 

کشــور، توجه به تحولات عصر حاضر را از اولویت های خود می دانیم و از ایــن منظر کتاب حاضر 

را به دو دلیل واجد اهمیــت می دانیم: اول آنکه علاقه داریم مفهــوم »گیگ اکونومی« را به عنوان 

فرهنگی کارگشا و روزآمد که می تواند بسیاری از جوانان کشور را از رخوت روزهای تکراری کارمندی  

نجات دهد، ترویج کنیــم و دیگر آنکه اهمیت مشــاوره را )که آن را راه حل بســیاری از مشــکلات و 

گرفتاری های صدها مجموعه و شرکت و سازمان دولتی و خصوصی و خصولتی می دانیم( یادآور 

شــویم. امیدواریم این تــلاش منجر به آشــنایی و بهره مندی بیشــتر کســب وکارها از فرصت های 

نهفته در بازار فریلنسری شود.
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مقدمه + 
فهرست 

»ما را تشــویق می کنند کــه به کارآفرینــان خرد تبدیل شــویم و 

طــوری رفتار کنیم کــه انگار خودمــان صاحب یک  کســب وکار 

پرریســک فریلنس هســتیم، آن هم در شــرایطی که به شــکل 

مــداوم از حقــوق کار، خدمــات عمومــی و رفاهــی محــروم 

هستیم.« 
از کتاب »اوبری کردن دانشگاه«
گری هال



مقدمه 

فصل ۱
تبدیل شدن به فریلنسر خلاق      

فصل 2
فعالیت به عنوان فریلنسر خلاق

 

فصل ۳
از خودتان محافظت کنید

فصل ۴
وقتی اشتباهی رخ می دهد

فصل ۵
سازمان دهی جمعی

ضمیمه

واژه نامه
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که به مــا فریلنســرها 

ک می کند. 
ق کمــ

خلا
در زمینــه کار 

اکنــون می خواهیم 

آن را با شما به 

اشــتراک بگذاریم
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چرا این کار را می کنیم

اواخر ســال 2۰۱9 بعد از مکالمات متعددی که در مورد مشــکلات خویش فرمایی در 

زمینه های هنری با همکاران فریلنســر خلاق مان داشــتیم، یک نظرســنجی عمومی 

برگزار کردیم تا نظر مردم در مورد چالش برانگیز ترین نکته  کار کردن در صنایع خلاق 

را متوجه شویم.

۸۵ درصد جواب هایی که دریافت کردیم، ماجراهای شوکه کننده ای از عدم پرداخت 

یا تأخیر در پرداخت از طرف مؤسسات، شــرکت ها و فریلنسرهای دیگر در بین همه 

صنایع خلاق بود. تحقیقات گسترده ای که در بریتانیا انجام گرفته، نشان می دهد که 

بیش از نیمی از فریلنسرهای بریتانیا عدم دریافت حق الزحمه را تجربه کرده اند و بیش 

از ۵۰ درصد آنها از حق و حقوق خود و نحوه مطالبه آن اطلاعی ندارند.

دسترســی به اطلاعات درباره حمایت قانونی معمولاً سخت اســت. هر بخش از این 

اطلاعات در یکی از سایت های متعدد دولتی قرار دارد و به شکل پیچیده و سرشار از 

اصطلاحات حقوقی نوشته شده است. همچنین مسیر درســتی برای پیروی معین 

نمی کنند تا شما از ابتدای کار فریلنسری بتوانید از خود محافظت کنید. در شرایطی که 

قانون حداقل دستمزد شامل شما نمی شود، چطور می توانید اطمینان یابید که کمتر 

از میزان حداقل دستمزد، دریافت نمی کنید؟ اگر قصد دارید بچه دار شوید، چه کاری 

باید انجام دهید تا بیشترین میزان کمک دولتی مربوط به زایمان را دریافت کنید؟ چه 

کاری باید انجام دهید اگر کسی کار شما را سرقت کرد و چه گروه هایی جهت کمک  به 

استیفای حقوق تان وجود دارد؟ چطور باید مالیات خودتان را بپردازید؟

ما زمان زیادی را صرف پرسیدن سؤالاتی از این دست و جست وجو در میان صفحات 

زیاد و بعضاً متناقض توصیه های حقوقی کردیم تا به حقایق دست پیدا کنیم. قوانین 

اغلب تغییر می کنند. این راهنما، تلاش ما برای مطلع کردن شما به روشی جذاب، قابل 

دسترس و سرگرم  کننده اســت )در زمان نیاز، به جزئیات به روز شــده و کامل تر ارجاع 

داده می شود(.
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از دیــد آمار

 ۵۵ %

 فریلنســرها در بریتانیــا بــدون 

دریافت دســتمزد کار انجام 

داده اند.

 41 %

 23 %

فریلنســرها با وجود 

حق الزحمه هــای عقب افتــاده  بــه کار 

برای کســب و کارها ادامــه می دهند و

 10 %

مایــی پول آنها    می گوینــد زمانی کــه کارفر

را دیر پرداخت می کنــد، هیچ کاری 

نمی کننــد.

1

/

3
مایــی که همواره دســتمزد آنهــا پروژه کارفر

 آنها را دیر پرداخــت کرده، متوقــف کرده اند.

اما فقط

مایانــی که فریلنســر  کارفر

اســتخدام می کننــد، همواره 

با تأخیر دســتمزد آنان را 

پرداخــت می کنند.

فقــط 7 درصــد از فریلنســرها جریمه دیرکرد 

پرداخت را به قراردادهــا اضافــه می کنند، 

اما 2۵ درصــد افراد هیــچ گاه این کار را 

انجــام نمی دهند و فقط برای فشــار آوردن 

به منظــور دریافــت به موقــع حق الزحمه، به 

ذکــر آن بســنده می کنند.
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 20 %

اطمینــان خاطــر ندارند کــه جریمه 

دیرکرد پرداخت را به اجــرا بگذارند، 

زیرا از تبعــات احتمالــی آن نظیر 

تخریب برند شــخصی یا از دســت دادن 

پیشــنهادهای کاری آتــی نگران هســتند 

ما 20 روز در ســال را جهت  فریلنســرها یا افــراد خویش فر

پیگیری صورت حســاب های پرداخت  نشــده از دســت 

می دهند.

 ۵3%

فریلنســر ها، هنگامــی که مشــتریان 

حق الزحمــه آنان را پرداخت 

نمی کننــد، نســبت بــه حقوق خود 

آگاهــی ندارند.

 3

0
%

 می گوینــد که 

34%

نمی داننــد جریمــه دیرکرد 

چطور محاســبه می شــود و 

چه میــزان باید دریافت 

. کنند

 روز
20

سالانه 

حدود 30 

درصد بــه تعداد 

فریلنســرها یا افراد 

مــا در بریتانیــا  خویش فر

افزوده می شود.

به طــور میانگیــن صورت حســاب ها 

 

2/۵

هفته

 دیرتر از موعــد مقرر پرداخت می شــوند.

3
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محتوای این راهنما

ایــن راهنما به ایــن موضــوع نمی پــردازد کــه چطور بــرای خود 

بازاریابی کرده، مشــتری بیابید یا »فریلنسر درونی خودتان را 

پیدا کنید«؛ در حال حاضر منابع زیادی درباره این موضوعات 

وجود دارد که در قسمت کتاب های پیشنهادی فصل ۵ معرفی 

می کنیم.

در عوض، قصدمان بر این است که این کتاب راهنمایی بسیار 

کاربردی برای کسب وکار فریلنسری و حقوق کار فریلنسرهای 

صنایع خلاق باشد )همراه با تصاویری که به توضیح مثال ها، 

درک بهتر اطلاعات و سهولت در  برداشت کل مطالب کمک 

می کند(.

مــا شــما را از قوانینــی کــه شــامل حال تــان می شــود، مطلــع 

می کنیم، کمک تان می کنیــم فرایندهای مورد نیــاز در صورت 

وقوع مشــکل را مدیریت کنید و یک قالب نمونــه ایمیل برای 

صحبت هایی که ممکن اســت اتفــاق بیفتد، ارائــه می دهیم. 

همچنیــن در مــورد مالیــات ابهام زدایــی می کنیــم )کــه واقعــاً 

آن قدرها هم که فکر می کنید، سخت نیست(. 

تلاش کردیم به گونه ای این منبع را بنویسیم که تا حد امکان به 

تعداد بیشتری از فریلنسرها کمک کند؛ بنابراین شاید بعضی 

از اطلاعات آن با توجه به شــرایط فعلی شــما مناسب نباشد. 

امیدواریم حتی بخش هایی که به طور مستقیم به شما مربوط 

نمی شود هم بتواند در آینده به کارتان بیاید و شما را قادر سازد 

به کســانی که هنوز به اندازه شــما پیشــرفت نکرده اند، کمک 

کنید.
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این راهنما چه کمکی خواهد کرد

می دانیم که فریلنسرها تمایل ندارند زندگی بی ثباتی داشته 

و همواره در انتظار دستمزدشان باشند. حتی شاید دوست 

داشته باشــند از سیســتم مخرب کاپیتالیســتی رها شده و 

در یک محیــط مترقی زندگی کننــد که برای تمام انســان ها، 

صرف نظر از میزان بهره وری شان، ارزش قائل است. ما کاملاً 

از این مســئله حمایت می کنیــم، اما تــا زمانی که ایــن اتفاق 

رخ بدهــد، کارهایــی وجــود دارد کــه همه مــا می توانیــم برای 

محافظت از خودمان و کارمان درون این سیستم انجام دهیم. 

با اطلاعات ارائه شده در این راهنما می توانید از برخی خطرات 

فریلنسینگ که در حال حاضر در محیط اجتماعی ما وجود 

دارد، اجتنــاب کنیــد و از حقــوق خود آگاه شــوید تــا بتوانید 

به عنوان یک فریلنسر خلاق زندگی شــاد و متعادل همراه با 

درآمد مناسب داشته باشید.

قوانین و مصوبات اغلب تغییر می کننــد و با اینکه اطلاعات 

ارائه شده در زمان نگارش متن صحیح بوده  ، اما لطفاً جهت 

اطمینان آن را بــا جزئیات به روزشــده ]توســط قانون  گذاران[ 

تطبیق دهید. از این منبع به منظور حمایت از خود و دیگران 

و نیز یافتن راه حل های مناسب جهت بهبود اوضاع و اینکه 

چطور می توانیم باعث تغییر شویم، استفاده کنید.

نســخه اصلی ایــن راهنما 

رایگان است.

آن را با همه به 

اشــتراک بگذارید.
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این راهنمــا نباید پایان 

خودآموزی ما باشــد، اما 

می تواند شــروع آن باشد.
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ممکن اســت راه اندازی کســب و کار فردی )فریلنســری( کار ســختی 
به نظر برسد، مخصوصاً اگر شــما در یکی از صنایع خلاق تخصص 
داشته باشید و ساکن شهری نباشید که شبکه سازی در آن به راحتی 
امکان پذیر باشد. اما در کمال شگفتی شروع کار به عنوان فریلنسر 
ســاده اســت و اگر چند گام ســاده را بردارید، حتی کارهایی مانند پر 
کردن فرم های مالیاتی و ثبت آن می تواند بسیار ساده تر از آن چیزی 

باشد که تصور می کنید.

در این فصل شــما را بــا هر آنچه نیــاز اســت در خصوص 

راه انــدازی و عملیاتی کــردن حرفه فریلنســری خلاق خود 

بدانید همراهی خواهیم کرد، از جمله اینکه چطور به عنوان 

یــک خویش فرمــا )Sole Trader( ثبت نــام کنیــد، نحــوه 

سازمان دهی حســاب تان برای مدیریت درآمد و مخارج و 

اینکه چطور می شــود از تعادل مناســب بین کار و زندگی 

اطمینان یافت. حتی در مورد مشکلاتی که برای خودمان 

رخ داده، صحبت می کنیم تا شما آنها را تکرار نکنید.
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فریلنسر کیست؟

معمــولاً زمانــی کــه صحبــت از فریلنســر می کنیم، منظــور ما 

شــخصی اســت که ســاعات کاری  را خــودش مشــخص کرده، 

روی پروژه ها یــا قراردادهــای کاری کوتاه مدت و برای مشــتریان 

مختلــف کار می کند و از خانه یــا دفتر اجاره ای مشــغول به کار 

اســت. به عنــوان کارکنــان صنایع خــلاق، بســیاری از همکاران 

ما نیز فریلنسر هســتند؛ بازیگران، نویســندگان، تصویرگران، 

دســت  اندرکاران تئاتر، تدوینگران، طراحان، عکاسان، طراحان 

صحنه یا لباس، چهره پردازان، تهیه کنندگان و... همه می توانند 

فریلنســر باشــند؛ البته اغلــب آنهــا بیشــتر اوقــات به صورت 

فریلنسری کار می کنند. 

23 تبدیل شدن به فریلنسر خلاق



اصطــلاح »فریلنســر« در قانــون یــا توســط 

 HM( ســازمان درآمــد و گمــرک ســلطنتی

Revenue&Customs( )ســازمان دولتــی 

کــه وظیفــه جمــع آوری مالیــات را بــر عهده 

دارد و همچنین با عنوان HMRC شــناخته 

می شود(، به کار گرفته نمی شود. اصطلاحی 

که HMRC استفاده می کند »خویش فرما«  

است. مردم معمولاً از این اصطلاح هم برای 

اشــاره کردن بــه افــرادی اســتفاده می کننــد 

که به تنهایــی کار می کننــد و هم افــرادی که 

شــرکتی را تأســیس می کننــد تــا از طریــق 

آن »خودشــان را اســتخدام« کننــد. وقتــی 

HMRC از ایــن اصطلاح اســتفاده می کند، 

فقط بــه گــروه اول اشــاره دارد، به ایــن افراد 

»خویش فرما« گفته می شود.

از دیــد HMRC شــخصی کــه یــک شــرکت 

بــا مســئولیت محــدود راه انــدازی می کنــد 

تــا خــودش را اســتخدام کنــد، خویش فرما 

بــه حســاب نمی آیــد؛ او یــک کارفرمــا دارد 

کــه شــرکتش اســت و خــودش به عنــوان 

یــک کارمند به مفهوم ســنتی آن شــناخته 

می شــود. به عنــوان یــک فریلنســر، مجــاز 

هستید شرکت مسئولیت محدود تأسیس 

و خودتــان را اســتخدام کنیــد، به خصــوص 

اگر قصد دارید کارمندان دیگری استخدام 

کنید یا احتیاج دارید مســئولیت  شخصی 

خودتان را محدود کنید، ولی ما اینجا به آن 

مســائل نمی پردازیم، زیرا ایــن راهنما برای 

خویش فرماهای حوزه صنایع خلاق نوشته 

شده است.

البته ممکن است بسیاری از خویش فرماها 

شــغل پاره وقت یــا حتــی تمام وقت داشــته 

باشــند )مخصوصــاً در مشــاغل خــلاق(. 

بســیاری از فریلنســرها بخشــی از درآمــد 

خود را از طریق فریلنســری و بخش دیگر را 

از طریق شغل دائمی خود کسب می کنند. 

بســته بــه ماهیــت حرفــه، ممکن اســت به 

فریلنسرها پیمانکار یا کارگران مستقل هم 

گفته شود. صرف نظر از هر نامی که شما روی 

ماهیت کاری خود می گذارید، امیدواریم که 

حداقل بخشی از اطلاعات ارائه شده در این 

راهنما برای شما مفید باشد. اکثر اطلاعات 

این کتاب بــرای خویش فرما ها کاربــرد دارد، 

هرچنــد مــا در سراســر کتــاب از اصطــلاح 

»فریلنسر« استفاده می کنیم.

اگــر به تازگــی شــغل خــود را رهــا کــرده یــا 

فارغ التحصیــل شــده اید و در فکــر کار 

فریلنســری هســتید، یــک خویش فرمــا 

خواهید بود. به جمع ما خوش آمدید! اجازه 

دهید قسمت های کسل کننده را اول از سر 

راه برداریم.
کســی که خودش بــرای خودش و بــا نام 
خــودش کار می کنــد و در انتهــای ســال 
خویش فرمامالیات خود را محاسبه و پرداخت می کند.
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من طــراح گرافیــک فریلنســر تمام وقت 

هســم! چندین مشــتری مهم دارم که در 

طول ســال برای آنها کار می کنم.

شــغل دائمی من فصلی اســت، بــه همین 

دلیــل در ماه های دیگر ســال به صورت 

فریلنســری کار می کــنم.

من بازیگــر فریلنســر پاره وقت هســم. درآمدم 

را با خرده فروشــی، شــغل دیگرم، افزایش 

می دهم. 

من در حــال حاضر به صــورت تمام وقت 

اســتخدام هســم، اما همچنــان از کارهای 

فریلنســری قبلــی ام درآمــدی در قالب حق  

امتیاز دریافــت می کنم.
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شروع کار به عنوان خویش فرما 

اگر قصد داریــد کار خــلاق فریلنســری انجام دهید و مایل نیســتید شــرکتی 

تأســیس کنیــد، بایــد از طریــق HMRC به عنــوان خویش فرما ثبت نــام کنید. 

هرچند اگر درآمــد شــما از کار فریلنســری کمتر از ۱۰۰۰ پوند در ســال باشــد، 

مجبور به این کار نیســتید )شــاید خارج از ســاعت کاری 9 تا ۱7 خود عکاسی 

می کنید، یا یک کسب وکار سفالگری در »اتســی« )Etsy( دارید، یا شروع به 

فروش نوشــته ها یا آثار هنــری خود کرده اید(. اما بهتر اســت بــا ثبت نام کردن 

به امور مالی خود سروســامان دهید و برای زمانی که درآمد شما بیشتر شد و 

مجبور شدید فرم های مالیاتی خود را پر کنید، آماده باشید.

بر خلاف شرکت ها، خویش فرما ها نیازی به ثبت نام در سازمان ثبت شرکت ها 

)ســازمان دولتی مســئول ســازمان دهی شــرکت های مســئولیت محــدود در 

بریتانیا( ندارند، اما اگر به عنوان خویش فرما فعالیت خواهید کرد، لازم است 

HMRC را در جریان بگذارید. خوشبختانه فرایند این کار بسیار ساده است.

به عنوان خویش فرما مسئول پیگیری حساب های خود )شامل تمام درآمدها 

و مخارج( و همچنین ارسال اظهارنامه مالیاتی سالانه هستید. پس از ارسال 

اظهارنامه، باید مالیات بر درآمد به همراه ســهم خــود از بیمه همگانی کلاس 

2 و کلاس ۴ را پرداخــت کنیــد. بیمه همگانی، صندوق ســرمایه ای سراســری 

اســت که از طریق آن هزینه مرخصی اســتعلاجی، مرخصی بــارداری، مزایا و 

حقوق بازنشســتگی دولتی پرداخت می شود و میزان سهم شــما از این مزایا 

)به خصوص حقوق بازنشستگی دولتی( به این بستگی دارد که چقدر در طول 

سال  های کاری خود به بیمه همگانی کمک کرده اید. به همین دلیل پرداخت 

به موقع اهمیت زیادی دارد. با ثبــت اظهارنامه مالیاتی خــود، در واقع خود را 

به عنوان یک خویش فرما در HMRC »معرفی« می کنید.

برای انجام ایــن کار به حســابدار نیــاز ندارید؛ انجام آن بســیار راحت اســت. 

وب سایت هایی وجود دارند که دستورالعمل های مفیدی ارائه می دهند.
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می توانید انتخاب کنید که با اسم خودتان فعالیت کنید یا یک اسم تجاری برای 

خود برگزینید. بسیاری از افراد از اسم خودشان استفاده می کنند، اما می توانید 

 LLP شرکت های محدود( یا( Ltd  هر اسمی را تعیین کنید؛ البته نمی توانید از

)شرکت های تضامنی با مسئولیت محدود( یا مخفف های دیگر در آخر نام خود 

بهره ببرید.

همچنین نمی توانید از عبارات توهین آمیز استفاده کنید. از آنجایی که با این نام 

فعالیت می کنید، نباید نامی انتخاب کنید که در حال حاضر به نظر بامزه باشد، 

اما در آینده باعث دردسر شما شود. اگر نویسنده یا بازیگر هستید، اسم خودتان 

یک انتخاب مطمئن است، اما اگر برای مثال محصولی می فروشید یا قصد دارید 

به عنوان یک »استودیو« خودتان را معرفی کنید، شاید بخواهید از نامی استفاده 

کنید که بازتاب دهنده کارتان باشد. بهتر اســت نامی را انتخاب کنید که توسط 

شرکت مسئولیت محدود دیگری استفاده نشده باشد؛ چراکه اگر این طور باشد، 

ممکن است در آینده باعث بروز مشکلاتی شود. 
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مدیریت حساب ها

شما به عنوان خویش فرما ، مسئول پیگیری تمام مبالغی هستید 

که به عنوان بخشی از فعالیت های کسب و کارتان به شما پرداخت 

شــده )درآمــد( و نیز تمــام مبالغی کــه خــرج می کنید )مخــارج(. 

»درآمد« علاوه بر تمام مبالغی که برای محصولات یا کار خلاق تان 

کســب می کنید، شــامل هر مبلغی است که از ســرمایه گذاری و 

کارهایی مانند اجاره دادن یکی از اتاق های منزل تان در ایربی ان بی 

)کاری که در فصل فســتیوال در ادینبورگ خیلی مرســوم است( 

به دست می آورید. حتی کمک هزینه ای که در مدت همه گیری 

کوویــد ۱9 از طــرح حمایــت از درآمــد خویش فرمایــی دریافــت 

کرده اید، درآمد محسوب می شود. در مورد اینکه مخارج شامل 

چه چیزهایی می شــود، بعداً صحبت خواهیم کرد، اما در ادامه 

در مورد نحوه مدیریت حساب ها خواهیم گفت.

همان طور که پیش تر اشاره شد، اگر درآمد شما کمتر از ۱۰۰۰ پوند 

در هر ســال مالیاتی باشــد، نیازی به پر کردن اظهارنامه مالیاتی 

ندارید )مگر اینکه  HMRC مشخصاً از شما خواسته باشد( اما 

بهتر اســت روش هایی را در پیــش بگیرید که بعــداً به کمک تان 

بیاید )زمانی که درآمدتان بیشتر شود این کار باعث سهولت در 

کارها می شود(.
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مساو

حساب بانکی جداگانه

داشــتن حســاب بانکــی جداگانــه ای که فقــط بــرای امــور مالی »کســب و کار« 

باشد، فکر هوشــمندانه ای اســت )هرچند اصلاً ضروری نیست(. لازم نیست 

که این حساب حتماً »تجاری« باشــد، بلکه می تواند فقط یک حساب جاری 

در بانک تان باشد تا از طریق آن از مشــتریان تان پول دریافت کنید و پرداخت 

مخارج تــان را انجــام دهید. افتتاح حســاب جدیــد بایــد رایگان باشــد و باعث 

شود اگر اداره مالیات پرونده شما را بررسی کرد، دردسر کمتری داشته باشید. 

خدمات بانک های گوناگون را بررســی کنید. بســیاری از بانک ها یا مؤسسات 

مالی نوپا مزایایی برای مشتریان جدید در نظر می گیرند. آنها انتقال پول بین 

ارزهای مختلف را بسیار ساده تر می کنند و تلاش دارند مشکل کارمزد های گزاف 

برای دریافت یا انتقال وجه به خارج از کشور را برطرف سازند که می تواند برای 

فریلنسرهای بین المللی بسیار مفید باشد. 
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طی سال های گذشته شاهد تغییرات زیادی در شیوه کار کردن بوده ایم؛ 
همه اینها را هم مدیون رشد زیرساخت های فناوری هستیم. این روزها 
کار، جایی برای رفتن نیســت؛ کار فعالیتی اســت که انجــام می دهیم. 
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و مفاهیم مرتبط با آن در ســال های گذشته رشد زیادی داشته است. با 
اینکه این روزها شاهد نسل جدیدی از فعالان اقتصادی هستیم که به 
شکل فریلنسری فعالیت می کنند، ولی هنوز هم ادبیات این حوزه رشد 
کافی نداشته و هنوز هم بســیاری از مفاهیم، ابزارها و روش ها گنگ و 

ناشناخته است.
کتابی که در درســت دارید، به دنبال این است که فریلنسرها را با حقوق 

خودشان آشنا و به آنها کمک کند که در دنیای فریلنسری موفق باشند.
این راهنمای تصویری یــک راهنمای کاربردی برای فریلنسرهاســت. با 
اینکه نویسنده اســکاتلندی و برخی مطالب کتاب مربوط به این کشور 
است، اما این کتاب راهنمایی کاربردی است و پاسخ بسیاری از سؤالات 

را می دهد.
ماهیت فریلنسری به گونه ای است که افراد دورافتاده از دیگران، اغلب 
منزوی و بدون دسترسی به دپارتمان منابع انسانی یا اتحادیه ها فعالیت 
می کنند؛ بــه گونه ای کــه خیلی راحــت دچار این احســاس می شــوند 
که همه چیز اشــتباه پیش می رود؛ گاهی دفاع از خود ســخت است و 
فریلنســرها از ادامه راه دلســرد می شــوند و گاهی اوقات نمی دانند چه 
حقوقی دارند؛ دنیای فریلنسری حتی برای کسانی نیز که برای مدت طولانی 

به صورت آزادکار فعالیت کرده اند، می تواند سخت و دشوار شود.
این کتاب یک راهنمای مرجع آسان فهم، نوشته هیتر پری با تصویرسازی 
ماریا اســتویان اســت که از ترکیب کمیک و متن برای روشن ســاختن 

مسائل کلیدی استفاده می کند.
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